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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na pojetí sexuálních deviací z hlediska konsensu

dnešní doby. Teoretická část klasifikuje sexuální deviace na základě 5. vydání

Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch (DSM-5) a 10. revizi

Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů (MKN-10).

Zároveň definuje poruchu sexuálních preferencí z několika pohledů-medicínského

a sociálního na základě definice slova deviace, a morálního z hlediska naší společnosti.

Poukazuje na pojmy sexuální delikvence a normalita sexuálního chování. Dále

legislativně vymezuje mravnostní kriminalitu a zprostředkovává pohled médii

na sexuální deviace. Poslední kapitola se zabývá dnes již poměrně diskutovaným

tématem pornografie. Konsensus zachycuje na základě změn a rozdílů ve 3. vydání

Diagnostického a statistického manuálu mentálních poruch.

Výzkumné šetření je zaměřeno na povědomí společnosti o sexuálních deviacích.

Zároveň se snaží zmapovat informovanost veřejnosti a její postoj k osobám s poruchou

sexuální preference. Zvolenou metodou je kvantitativní výzkum formou dotazníku

se škálovou stupnicí.
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It points to concepts of sexual deliquency and normality of sexual behavioral.
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discussed nowadays. Eneavor chart public awareness and their attitude to people with

disease of sexual preferences. Selected technique is survey with scale.
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ÚVOD

Na základě nepřeberného množství diskuzí na téma sexualita mezi partnery,

sexuální chování obecně, homosexualita, mě zajímala zdrženlivost u témat týkajících

se sexuálních deviací. Již delší dobu čtu články a díla od sexuologa Petra Weisse

a na základě toho jsem se rozhodla bakalářskou práci zaměřit právě na téma odlišné

od normality sexuálního chování. Společnost přistupuje k označení deviant obecně

jako ke stigmatu, k něčemu nepochopitelnému, a především s jistou negativitou.

V současnosti někteří odborníci na poli sexuologie přiznávají, že neustále není jasné,

kde konkrétně hledat příčinu vzniku těchto poruch. Sexuální deviace jako termín

je znám pro laickou veřejnost, v bakalářské práci ovšem nastíním i pojmy jako

parafilie, aberace, porucha sexuální preference, které jsou odbornou veřejností

používány častěji a nahrazují pro ně zastaralý a dostatečně neuspokojivý termín

„deviace“. Velice často je možné setkat se s nepochopením veřejnosti, zapříčiněným

nedostatečným množstvím a dostupnosti článků, které by nebyly psány odborně, nýbrž

populárně a poskytovaly by vysvětlení i laické veřejnosti. Jedním z hlavních zdrojů

negativních postojů vůči deviantům obecně jsou neadekvátní články v bulvárních

médiích. V souvislosti s touto problematikou jsem se rozhodla zabývat se tím, jaká

je opravdová podoba sexuálních parafilií, přiblížit společnosti náhled na podstatu

a třeba i vyvrátit nepřesné klasifikování v médiích. Stejně tak, jako je v současnosti

pohlíženo na poruchy sexuálních preferencí, bylo dříve nahlíženo i na homosexualitu.

Ta díky větší podpoře odborné, ale i laické veřejnosti dostala větší míru pochopení.

Stejně, tak by to mohlo jednou být u jedinců, kteří, ač si to nevybrali, trpí sexuální

deviací.

Podstatou práce je teoreticky klasifikovat parafilie na základě diagnostických

materiálů. A jelikož jsem se rozhodla práci zaměřit na širokou veřejnost a její mínění,

klasifikuji je pro lepší pochopení deviací obecně také na základě morálního

a sociálního pohledu. V souvislosti s problematikou zkreslování médii také vysvětluji

rozdíl mezi sexuální deviací a sexuální delikvencí. Na začátku se snažím vymezit

normalitu sexuálního chování a hranici pro to, co už normálním není. Pro představu

uvádím, co je to delikvence a delikt stejně tak se věnuji tématu mravnostní kriminality.

Vymezuji, co zmiňované dvousloví znamená a uvádím statistiku výskytu jednotlivé

kriminality pro Českou republiku. Porovnávám výskyt v letech minulých

a v současnosti pro představu o fungování naší společnosti. K parafilii obecně se váže
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i její příčina, tedy etiologie. Stále není dostatečně všeobecně známo, že se člověk

se sexuální deviací narodí, možná proto neustále převažuje postoj nepochopení.

Bakalářskou práci pojímám jako změnu konsensu v pojetí sexuálních deviací. Právě

proto, se po klasifikaci z odlišných úhlů pohledu zaměřuji i na deviace dříve

a v současnosti stejně tak jako na míru výskytu, která je nám známa pouze

z dostupných výzkumu. Jak budu zmiňovat dále, jedná se stále o velice latentní jevy.

V souvislosti se sexuálním tématem je v současnosti velice často probíraným

fenoménem pornografie. Ve své práci jsem se rozhodla ji věnovat celou kapitolu, jako

momentálnímu problému na poli dospívání mladých mužů. Pornografie je běžně

dostupným materiálem a pouze velice těžko se kontroluje přístup mládeže na známe

servery zobrazující někdy až bizardní sexuální vyobrazení.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak přistupuje současná společnost k sexuálním

deviacím, konkrétně jestli si jsou vědomi, co tento pojem představuje, zdali mají

znalosti o tom, že se jedná o vrozenou dispozici. Dále jaký je všeobecný pohled a názor

na jednotlivé parafilie. Zároveň se snažím v bakalářské práci zachytit, zdali

je pornografie opravdu takovým fenoménem a jestli ji společnost vnímá jako zcela

běžnou. V poslední kapitole se zabývám popisem výzkumného šetření, zvolenou

metodou kvantitativního výzkumu a vzorkem respondentů. Při vyhodnocování šetření

podávám uceleně data, získána z jasně stanovených výroků. V závěru výzkumného

šetření porovnám získaná data s odlišnými již provedenými výzkumy na obdobné téma

a pomocí komentářů zachycuji některé rozdíly vnímaní dané problematiky

společností.
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1 VYMEZENÍ A KLASIFIKACE SEXUÁLNÍCH DEVIACÍ

Sexuální deviace jsou v současnosti řešeny na pomezí několika vědních

disciplín. Jsou brány z pohledu společenského rizika, jako diskutované téma v kruzích

zdravotnictví a psychiatrie či jako morální hledisko každého z nás. K úplnému

vysvětlení v současnosti diskutovatelného dvousloví je zapotřebí přiblížit si slovo

„deviace“.

Deviace, tedy odchylka či také můžeme říci úchylka obsahuje v jistém slova

smyslu dehonestující výraz, který souvisí s psychopatickou koncepcí těchto poruch.

Slovo deviace je, ale přitom především v sociologickém slova smyslu spjato

s unitárním a idealizovaným pojetím společnosti. (Weiss, 2002, s. 10) V první

kapitole jsem pro lepší pochopení rozdělila vnímaní sexuálních deviací

na medicinské, sociální a morální hledisko.

1.1 Medicínský pohled

Medicínský pohled na vymezení a klasifikaci sexuálních deviací nejlépe

zachytíme z Mezinárodní klasifikace nemocí, resp. z její 10. revize (MKN – 10), podle

které se řídí evropská psychiatrie, a z klasifikace americké, tedy z Diagnostického

a statistického manuálu duševních poruch a jeho 5. vydání (DSM – 5). Mezi

jednotlivými klasifikacemi můžeme najít rozdílné definice v některých vymezeních

jednotlivých sexuálních deviací. V této podkapitole nastíníme jejich definice

především u těch s největší počtem výskytu v populaci.

Jak jsme již zmínili v úvodu kapitoly, na základě definice slova deviace. Weiss

(2002, s. 10) tvrdí, že pro absenci moralizujícího prvku se z terminologického hlediska

stalo pokrokem zavedení názvu parafilie1. Poprvé se s tímto pojmem můžeme setkat

v DSM – III a oficiálně je tento termín užíván i u nás v platné 10. revizi MKN.

DSM – III z roku 1980 zahrnoval pojem parafilie širokou skupinu sexuálních

poruch. V USA je dodnes platná definice deviací podle DSM – IV z roku

1994, pro diagnózu parafilie zde byla určena kritéria, která vyžadovala výskyt

opakovaných sexuálních fantazií a potřeb, které zahrnovaly nehumánní objekty,

1 Z řeckého para-, tedy vedle, mimo a philia – jinak láska, příchylnost. (Weiss, 2002, s. 10)

Termín parafilie označuje jakýkoliv preferenční sexuální zájem. (Raboch a kol., 2015, s. 721)

[…]

souviset s první sexuální zkušeností.

„Oheň mě vždycky zároveň fascinoval i děsil, mnohokrát jsem totiž zažil jeho ničivou

sílu. Jinak mé dětství až do třinácti nevybočovalo z normálu. Tehdy mě a ještě dva

kamarády vytáhl jeden o dva roky starší kluk do stohu a tam nás učil onanovat. Já to

sice několikrát zkoušel už předtím, ale chyběla mi ta správná „technika“, venkovský

balící jsou v tomhle směru furt zaostalý. Nicméně na tom poli poprvé došlo nejen ke

ztopoření mého penisu, ale i k ejakulaci i když mi to trvalo ze všech nejdýl. Ostatní

měli už zapálené cigarety, a já ještě onanoval. Pak někdo z nich zahodil sirku a od ní

chytla stébla suché trávy. Zrovna v ten moment jsem se udělal, takže i můj první

erotický zážitek měl spojitost s ohněm. Sám nevím proč, ale od té doby pro mě byly sex

a požár spojené nádoby …“ (Janula, 2000, s. 36)

Příloha č. 3: Statistika výskytu mravnostních trestných činů 2006-2012

Příloha č. 4: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka Univerzity Hradec Králové a pro účely své bakalářské práce vás

prosím o vyplnění následujícího dotazníku. Jedná se o výzkumné šetření, které mapuje

„Změnu společenského vnímání sexuality v současnosti“, výsledky budou sloužit

pouze pro účely bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní, proto prosím o

pravdivé odpovědi.

Správnou odpověď vždy zakroužkujte.

Děkuji.

Pohlaví: žena-muž Věk: ______________

Nejvyšší dosažené vzdělání:

1) základní 2) SŠ zakončená výučním listem 3) SŠ s maturitou

4) Vyšší odborné 5) Vysokoškolské

Zaměření:

1) humanitní 2) lékařské 3) technické

4) přírodovědecké 5) ekonomické

V této části prosím odpovídejte zakroužkováním čísla, kdy 1 znamená zcela souhlasím

s výrokem a 6 zcela nesouhlasím s výrokem.

1. Nevadí mi mluvit o sexu veřejně.

1 2 3 4 5 6

2. Vím, co znamená pojem sexuální deviace.

1 2 3 4 5 6

3. Sexuální deviace vnímám jako nebezpečné.

1 2 3 4 5 6

4. Lidská sexualita (takže i deviace) je vrozená.

1 2 3 4 5 6

5. Vím, co je to Prague Pride.

1 2 3 4 5 6

6. Pořádání této akce hodnotím spíše pozitivně.

1 2 3 4 5 6

7. Sexuální chování je především o vzájemném souhlasu: Ať si každý dělá, co

chce, co se mu se líbí, když tím nenarušuje práva jiných.

1 2 3 4 5 6

8. Seřaďte od 1 do 6 (číslo napište před), podle toho, která porucha sexuální

preference Vám vadí nejméně (1) a které nejvíce (6)

Fetišismus: Jde o erotické zaměření na neživé předměty nebo na části těla, které

zastupují normální sexuální objekt (spodní prádlo, vlasy, nohy atd.)

Voyerismus: Vzrušení je u této deviace dosahováno sledováním intimního počínání

nic netušících anonymních objektů (svlékajících se či masturbujících žen, souložících

párů), spojeného většinou s masturbací.

Sadismus: Jedná se o sexuální potěšení při ponižování, fyzickém omezování či

způsobování bolesti jinému jedinci.

Masochismus: Jedná se o sexuální potěšení, při kterém je jedinec vzrušen při

ponižování, fyzickém omezování či bolesti, která je mu způsobována.

Transvestitismus: Neplést s transsexuálem jde o veliký rozdíl. Transvestita se převléká

do šatů opačného pohlaví a eventuálně v roli opačného pohlaví vystupuje. Pocit

příslušnosti k vlastnímu pohlaví není narušen.

Pedofilie: U této parafilie jde o erotické zaměření na objekty v prepubertálním věku

(tedy na chlapce a dívky bez znaků dospívání).

9. Nemám pocit, že by se mě sexuální deviace nějak dotýkaly v mém životě-nemají

na mě žádný dopad.

1 2 3 4 5 6

10. Vadilo by mi žít v okolí někoho, kdo je označen za fetišistu, i přesto, že se mě

to nikdy nedotklo a dotyčný nic neudělal.

1 2 3 4 5 6

11.Vadí mi, že se lidé se sadomasochistickou sexuální preferencí mohou

anonymně realizovat na mnoha internetových stránkách. (př. SvětBDSM,

BDSMLife …)

1 2 3 4 5 6

12. Homosexualitu vnímám jako zcela běžnou a nezařadil bych ji mezi deviace.

1 2 3 4 5 6

13. Sledování pornografie je v současnosti běžná záležitost.

1 2 3 4 5 6

14. Pornografii sledují více muži než ženy.

1 2 3 4 5 6

U následujících otázek prosím seřaďte názvy kategorií v závorce dle vašeho názoru a

preferencí.

15. Který typ pornografie se dle vás sleduje nejvíce? Seřaďte.

(sex páru, lesbický sex, teen, milf - starší vyzrálé ženy - matky, BDSM -

sadomasochismus, hra rolí, hardcore, Fetiš, české porno, muži- gay porno)

16. Který typ pornografie sledujete nejvíce vy? Seřaďte.

(české porno, videa z castingu, lesbický sex, teen, BDSM - sadomasochismus,

amatérská videa, česká videa na veřejnosti, milf – starší vyzrálé ženy – matky, Fetiš)

17. Bylo nepříjemné odpovídat na otázky týkající se tohoto tématu.

Ano Ne

Prosím, můžete se k této otázce vyjádřit více (co vám vadilo, co vám bylo nepříjemné?)

Velice Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

Eva Kalenská