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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá práci zabývající se problematikou vymezení a

zpřesnění veřejností vnímaných pojmů týkajících se odlišných typů sexuálního chování. Jako formu

zpracování volí deskriptivní metodu za použití odborných literárních zdrojů. Práce je členěna do tří

kapitol části teoretické a jedné kapitoly prezentující výzkumné šetření. Silnou stránkou teoretické části

je strukturovaný výklad, kde autorka systematicky vysvětluje jednotlivé pojmy s tím, že nachází i

konsekvence k nim vedoucí a s nimi související. Zároveň tak poukazuje na nepřesné vnímání a

posuzování jednotlivých typů sexuálního odchylného chování, zpřesňuje obsah používaných pojmů a

upozorňuje na jejich zneužívání v mediálním prostoru. Zvláště je nutné ocenit přehledné rozklady

odborných pojmů a zákonných norem vztahujících se k tématu práce jako celku. Obsahově na

teoretickou část navazuje výzkumné šetření, které mapuje názor veřejnosti na sexuální deviace.

Výzkumné šetření vychází z metodologicky správně stanovených hypotéz, které jsou výzkumným

šetřením verifikovány. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně formou grafů a tabulek.

Dostateční je diskuse k výsledkům.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 2%. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství vylučuji. Ve

shodách se jedná o části parafrázovaného textu, nejčastěji u MKN-10, 2018.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku. Pro analýzu dat

byly využity standardní statistické metody. Výzkumné šetření testuje čtyři stanovené hypotézy. Pro

výzkum byl použit dotazník vlastní konstrukce.

Cíl práce: zjistit, jak přistupuje současná společnost k sexuálním deviacím, byl splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Výsledky Vašeho výzkumu ukazují na vysokou míru přijímání pornografie širokou veřejností. Je,

dle Vašeho názoru a na základě zjištění, nutné zohlednit tuto skutečnost v preventivní práci na

školách? A pokud ano, jakým způsobem k této problematice přistupovat?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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